
Comune di Udine – Determina n. 1279 del 05/09/2024 

 
 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Sportello Sociale al Cittadino 
 
 
 

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA 
 
 
 

Oggetto: Ammissione prestazioni assistenziali a favore di soggetti audiolesi - anno scolastico 
2024/2025 
 
N. det. 2024/6301/336 

N. cron. 1279 del 05/09/2024 

 
 
 

LA RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 
 
 

PREMESSO che: 

- la Legge Regionale 23/01/2007 n. 1, art. 4, comma 22, stabilisce di assegnare ai Comuni i 

fondi per erogare benefici a favore di mutilati e invalidi del lavoro ed audiolesi; 

- il Regolamento approvato con D.P.R. 15/10/2007 n. 0326/Pres. determina i criteri di 

riparto e le modalità procedurali per l’accesso ai contributi in questione; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3501 del 18/10/2001 stabilisce di liquidare i 

contributi per le spese di rieducazione fonetica e didattica a favore di minorati dell’udito e della 

parola nella misura del 100% sulla base del progetto educativo stabilito per la persona; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 108 d’ord. del 11/03/2008 con la quale sono 

state approvate le indicazioni operative per l’erogazione di prestazioni assistenziali a favore di 

soggetti mutilati e invalidi del lavoro e soggetti audiolesi di cui all’art. 4 commi 22-23-24-25 della 

Legge Regionale n. 1/2007, stabilendo, tra l’altro, che la spesa di che trattasi è vincolata alla 

disponibilità di bilancio; 

PRESO ATTO che gli importi necessari per erogare i contributi alle persone audiolese, 

mutilati invalidi del lavoro e persone disabili sono imputati al Cap. 6570 “Contributi alle persone”, 

COS 476 “Interventi a favore di portatori di handicap”; 



Comune di Udine – Determina n. 1279 del 05/09/2024 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 427 d'ord. del 23 dicembre 2014 con cui, in 

seguito al Regolamento di cui al DPCM 159/2013, si stabiliva che dal 01/01/2015, per il periodo 

necessario ad emanare gli eventuali atti di adeguamento normativo, per le richieste di nuove 

prestazioni sociali agevolate si continuerà ad applicare la normativa procedimentale in vigore al 

31/12/2014; 

VISTE le istanze presentate dalle persone meglio identificate nel documento considerato 

parte integrante e sostanziale del presente atto, e mantenuto riservato ai sensi dell'art. 26, comma 4, 

del D.Lgs 33/2013, volte all’ottenimento di un contributo per prestazioni assistenziali a favore di 

audiolesi di cui alla succitata L.R. 1/2007 per l’anno scolastico 2024/2025; 

VISTI altresì i piani per l'utilizzo del contributo economico debitamente predisposti e 

vagliati dal Servizio Sociale territoriale in accordo con il beneficiario degli interventi, coi quali si 

propone l'erogazione del contributo economico a copertura della spesa per un’insegnante 

specializzata nel linguaggio dei segni, o per un educatore specializzato, a supporto del minore o di 

se stesso;   

VERIFICATA la regolarità formale delle domande e la completezza della documentazione 

prodotta ed espletati i provvedimenti istruttori del caso; 

RITENUTO, pertanto, di accogliere le suddette richieste; 

DATO ATTO che, in base alla succitata normativa, le somme anticipate dall’Ente verranno 

parzialmente rimborsate dall’Amministrazione Regionale, che, successivamente alla trasmissione 

del numero delle istanze accolte da parte degli Enti interessati, con proprio decreto stabilirà i fondi 

da conferire per le prestazioni a favore di mutilati e invalidi del lavoro e audiolesi; 

RITENUTO inoltre, in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, di 

disporre la pubblicazione nel sito istituzionale del Comune, e più precisamente nell’apposita 

sezione dedicata all’Amministrazione trasparente, del solo atto relativo alla liquidazione del 

contributo, che verrà emanato in una fase successiva, escludendo tuttavia l'allegato contenente i dati 

identificativi delle persone fisiche destinatarie del presente provvedimento in conformità all'art.26, 

comma 4, del citato D.Lgs. 33/2013; 

VISTO il T.U.E.L. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, 

DETERMINA 

1) di accogliere, per i motivi esposti in premessa che qui si richiamano, le istanze presentate 

dalle persone meglio identificate nel documento considerato parte integrante e sostanziale 

del presente atto, e mantenuto riservato ai sensi dell'art. 26, comma 4, del D.Lgs 33/2013, 

volte ad ottenere un contributo economico a totale copertura della spesa sostenuta per 

un’insegnante specializzata nel linguaggio dei segni o per un educatore specializzato, a 



Comune di Udine – Determina n. 1279 del 05/09/2024 

supporto del minore o di se stesso, durante l’anno formativo 2024/2025, subordinatamente 

alla disponibilità di bilancio; 

2) di rinviare a successivo provvedimento la liquidazione del contributo spettante, 

subordinatamente alla presentazione al Servizio Servizi Sociali delle fatture rilasciate alla 

famiglia dall’insegnante o educatore incaricato, imputando la spesa al Cap. 6570 “Contributi 

alle persone”, COS 476 “Interventi a favore di portatori di handicap” Bilancio di Previsione 

2024 e 2025; 

3) di disporre, in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, la pubblicazione 

nel sito istituzionale del Comune, e più precisamente nell’apposita sezione dedicata 

all’Amministrazione trasparente, del solo atto relativo alla liquidazione del contributo, che 

verrà emanato in una fase successiva, escludendo tuttavia l'allegato contenente i dati 

identificativi delle persone fisiche destinatarie del presente provvedimento in conformità 

all'art.26, comma 4, del citato D.Lgs. 33/2013; 

4) di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 

sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 

atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta. 

 
 
 
  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 

ORGANIZZATIVA 

  Paola Piccoli 

 
 
 
 
   


		2024-09-05T14:50:55+0200




